*Sessio 41. anno 1417. die 8. Novembrit.*

Constitutio Papæ Clementis 6. super modo & forma obseruandis à Cardinalibus in conclavi existentibus super electione pontificis, decretum de nō spoliando electum in Papam sub pena excommunicationis,

N a 2 Dic

## SUMMA CONSTANT.

Die 11. Nonbris anni supradicti in festo sancti Martini reuerendissimi patres in concilio existentes reuerendissimum in Christo patre domini Odonem de columna sancti Gregorii diaconum, Cardinalem de Coluna vulgariter nuncupatum, natione Romanum, concorditer in Romanum Pontificem elegerunt, qui Martinus papa nominari voluit, & sic per Serenissimum principem Sigismundum Romanorum regem una cum sancta synodo apud Ecclesiam maiorem huius curatatis Constantiensis fuit inthronizatus & coronatus papa.

Sessio 42. nihil habet, quo iustè possimus lectorum occupare.

Sessio 43. Presidente papa Martino 5. 21. mensis March.

Decretum contra simoniām.

Martinus, &c. Multa contra simoniāam prauitatem olim facta sunt constitutiones, quibus mortibus ille non potuit competenter extirpari. Nos sacro approbante concilio declaramus qđ ordinati simoniæ ab excōcitat suorum ordinum sint eo ipso suspensi. Electiones aut, postulationes, confirmationes & quævis prouisiones simoniāam Ecclesiastū monasteriorum, dignitatum, personarū, officiorū, & beneficiorū ecclesiasticorū quorum cuncte deinceps facta, nulla sint ipso iure, nullumque per illas ius cuiquam acquiratur, nec promoti, confirmati, aut promoti faciunt fructus suos, sed ad illorum restituitionem tanquam iniquè ablata percipientes ipso facto sententias excommunicationis incurvant.

De decimis & alijs oneribus ecclesiasticis.

Martinus, p̄cipimus, &c. Iura quæ prohibent inferioribus à Papa decimas & alia onera Ecclesiæ & psonis ecclesiasticis imponere, districtiū obliterari, per nos aut nullatenus imponatur generaliter super totu cleri, nisi ex magna & ardua cā & utilitate vniuersalē ecclesiā cōcernente, & de consilio & cōfessu & subscriptione fratrum nostrorū sancte Ro, ecclesi Cardinaliū & Prelato- rū, quorū consilii cōmodè haberi poterit. Nec specialiter in aliquo regno vel provinçia inconsolitis p̄latis ipsius regni vel provinçie, & ipli non cōsentientibus, vel eorum maiori parte & en casu per personas ecclesiasticas & autoritate p̄positiva duntaxat leuentur.

In sessio-

## C O N C I L I U M 273

In sessione 44. statuit locus futuri Concilij.

Sessio 45. Et ultima de dissolutione Concilij.

Martimus Papa 5. dixit quod oia & singula determinata, conclusi & decreta in materijs fidei per præsens Conciliū cōciliariter tenere & inuolabiliter obseruare solebat, & nūquā contrarie quoquo modo ipsaque si conciliariter facta approbat & ratificat, & non aliter nec alio modo, quo dicto iustum Concilium absoluit, omnibus & singulis in eo existentibus ad propria remeandi ipso approbante Concilio facultatem fecit.

Bulla Martin. 5. de condemnatione Ioannis VVicloff de Anglia, & Ioannis Vff de Bohemia, damnati in hoc sacro Concilio Constantiensi.

Martinus episcopus, &c. Inter curas pastoralis curæ sollicitudines, &c.

Sequuntur errores Ioannis VVicloff 45. & errores Ioan.

Vff 30. in eadem forma, qua supra recenti.

Super p̄missis autem articulis quilibet de eis suspe-  
ctus seu in eorū assertione deprehensor, in ea hunc mo-  
dū interroget. In primis utrū cognouerit Ioānē Vnicleff  
de Anglia, & Ioānē Vff de Bohemia, & Hieronymum  
de Praga. Item utrum teneat & credat, qđ quolibet Con-  
cilium generale, & ēt Constantiense vniuersalē ecclesiā  
repræsentet. Item utrum credat quod illud, quod Conci-  
lium Constantiense vniuersalem ecclesiam repræsentat,  
approbat, & approbat in favorem fidei & ad salutem  
aliorū, qđ hoc est ab vniuersitate Christi fidelibus approba-  
dum & tenetum. Item utrum credat & uslerat, quod in  
nullo casu sit licitum iurare. Item utrum credat quod  
ad mandatum iudicis iuramentum de veritate dicēda,  
vel quolibet aliud ad causam opportunum, & pro pu-  
tatione infamie faciendum, sit licitum. Item utrum  
credat quod per iurum scienter commissum ex quacun-  
que causa, vel occasione pro conseruatione virtutis corpo-  
ralis, vel patriæ, vel alterius & in favorem fidei, sit mor-  
tale peccatum. Item utrum credat deliberato aīo con-  
temnens ritum ecclesiæ, qđ ceremonias exorcismi & Ca-  
techismi, aquæ baptismatis cōsecratio, peccet mortaliter.  
Item utrum credat qđ post consecrationem sacerdotis in  
sacramento altaris sub velamento panis & vini non

Na 3 fit

## SUMMA CONSTAN.

sit panis materialis, & vinum materiale, sed idē per oīa Christi, qui sicut in cruce passus, & sedet ad dexterā Patri. Item vtrum credat & assertat, q̄ facta consecratione per sacerdotem, sub sola specie panis tantum, & præter speciem vini, sit yeta caro Christi & sanguis, & anima, & Deitas, & totus Christus, ac idē corpus absolute, & sub una qualibet illarum specierum singulariter. Itē vtrum credat q̄ consuetudo cōcandi pertinet laicas sub specie panis tantum, ab ecclesia vniuersali obseruata, & per sacram Concilium Constantien. approbata, sit seruanda, sic qd non licet eam tprobare, aut sine ecclesiæ authoritate pro libito immutare. Itē vtrum credat q̄ Christianus contemnens susceptionem sacramentorum confirmationis, vel extremaeunctionis, aut solennizationis matrimonij, peccet mortaliter. Itē vtrum credat q̄ Christianus yeta contritionem cordis habita copia sacerdotis idonci, soli sacerdoti ex necessitate salutis consiliter te neatur, & non laico, seu laicis quantumcumque bonis & deuotis. Item vtrum credat q̄ sacerdos in casibus sibi peccatis possit peccatorum confessum & contritum à peccatis absoluere, & sic penitentiam iniungere. Item vtrum credat q̄ malus sacerdos cum debita materia & forma, & cum intentione faciendi, quod facit ecclesia, verē conficiat, verē aboluat, verē baptizet & verē conferat alia sacramenta. Item vtrum credat, quod B. Petrus fuerit vicarius Christi habens potestatem ligandi & soluendi super tertam. Itē, vtrum credat q̄ Papa canonice electus, qui pro tpe fuerit, sit successor Beati Petri, habēt supremam potestatē in ecclesia Dei. Item, vtrum credat autoritatem iurisdictionis Papæ, Archiepiscopi, & ep̄i in soluendo & ligando esse maiorem autoritatem simpli cis sacerdotis, et si etiam in animatum habeat. Itē, vtrum credat quod Papa oībus Christianis verē contritis & confessis ex causa pia & iusta possit concedere indulgentias in remissionem peccatorum, maximē pia loca visitantibus. Item vtrum credat, quod ex tali concessione visitantes ecclesias ipsas, & manus adiutrices eis portigentes, crucimodi indulgentias consequi possint. Item vtrum credat quod singuli episcopi suis subditis secundum limitationem sacerorum canonum huiusmodi indulgen-

## C O N C I L I I.

276

dulgentias concedere possint. Item, vtrum credat & assertat, licitum esse sanctorum reliquias & imagines à Christi fidelibus venerari. Item, vtrum credat, quod Papa, vel alius prælatus, vel ipsorum vicarij possint suum subditum ecclesiasticum sive secularem pp inobedientiam sive contumaciam excommunicare, ita quod talis pro execūcione sit habendus. Item, vtrum credat quod inobedientia, sive contumacia excōcitorum crescente, prælati vel vel eorum vicarij in spiritualibus habeant potestate aggrauandi interdictum ponēdi, & brachium seculare intocandi, & quod illis censitis per inferiores sit obedendum. Item, verum credat quod licet personis ecclesiastis eis absque peccato huīus, mundi habere possessiones & bona temporalia. Item, vtrum credat quod laicus ipsa ab eis auferre potestate propria non licet, et si male viuentem personam ecclesiastica bona huiusmodi possidentes. Item, vtrum credat quod licet laicus veriusque sexus viris & mulieribus liberè prædicare verbum Dei. Itē, vtrum credat quod singulis sacerdotibus liberè licet prædicare verbum Dei vbiunque, quandounque & quibuscumque placuerit, etiam si non sint missi. Item, vtrum credat quod omnia peccata mortalia, & specialiter manifesta sint publicē corrīgenda & extirpanda.

Quid de premissis heresisbus, vel articulis, vel aliquo premissorum infamati fuerint, ad arbitrii vestrum expurgare teneantur. Alij verò, qui per testes, seu propriā confessionem, vel alias legitimas probationes conuicti fuerint de praeditis heresisbus vel articulis, vel aliquo premissorū, eisdē articulos & errores & solemniter publicē reuocare, abiurare penitentiā cōdignā subire cogantur inuocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis, &c. Datū Consilii Pontificatus nostri an. r.

Finiunt acta in Concilio Constantiensi  
sub Martino quinto.

*Concilium Basiliense. In prefatione annotatur quis modus sit obseruandus in publica sessione Conciliorum generalium & qui fuit obseruatus in Concilio generali Constantiensi.*

## SUMMA BASILIEN.

Concilium Basiliense inchoatum anno domini 1431.  
Præsidente Iuliano cardinale sancti Angelii legato  
apostolico legitimi potestate à felicis recordationis Martino 5. & Eugenio 4. tunc recens electio facta. Istud Con-  
cilium inchoatum fuerat senis, translatum est certis de-  
causis in Basileam per Martinum 5. ut notatur in sel-  
fione 1. eius Concilij.

### Sessio secunda.

Hæc sancta synodus legitimè cōgregata auctoritate  
Apostolica legitimè interāmente sacris Constantiensis  
& Senen. Concilijs generalibus decernentibus atque or-  
dinibus, fuit & est in hoc loco Basiliensi debita, legi-  
timè, ac r̄ tē inchoata & congregata id ē in presenti les-  
sione ordinat & declarat quæ sequuntur.

Constant.  
Conc. sess. 4.

Primò declarat, qd ipsa synodus in spiritu sancto legi-  
timè congregata generali. Cōcilium faciens, & ecclesiā  
militantem representans, potestarem immediate à Chri-  
sto habet, cui quilibet cuiuscumq; status vel dignitatis, &  
si papalis exiit, obediens tenetur in his quæ pertinent ad  
fidem & extirpationem dicti schismatis, & generalem  
reformationem ecclesie Dei in capite & in membris.

Item declarat quod quicunq; cuiuscunque status vel  
dignitatis, & si papalis exiit, qui mandatis, statutis seu  
ordinationibus aut præceptis huius sacre synodi, & cu-  
iuscunque alterius Concilij generalis legitimè congre-  
gati super præmissis vel ad ea pertinentibus, obediens  
cōtumaciter contempserit & rehauerit, condignè penitē-  
tia subiectiatur, & debitis puniatur.

### Sessio tercia.

Constant.  
Conc. Sessione.

Primò repertuntur eadem deicta, quæ in sessione se-  
cunda sunt definita & declarata.

Secundò decernitur, dissolutionem huius Concilij  
nullatenus fieri posse per Eugenium papam: qm est cōtra  
decreta Cōstitut. Cōcilij & tē, in graue periculū fidei,  
& status ecclesiastici turbationem & detrimentum atq; scanda-  
lū totius populi Christiani agnouerat: Prælati in Conci-  
lio tunc congregati, qd eum: nius papa cū collegio Cat-  
chinali dissolueret illud Concilium. In alijs sessionibus  
nihil habetur, tñ commonetur Papa ut veniat ad Con-  
cilium, & accusatur eius contumacia nolentis parere.

Sessio

## CONCILII 277

### Sessio 12.

Eligantur Ep̄i & quicunque alij Prælati, ac cōfirmē-  
tur iuxta statuta iuris cōs. nempe ut singulæ Ecclesiæ  
Ep̄os, singula collegia, singuli cōstitutus Prælatos sibi eli-  
gant: qui rursus ab illis cōfirmetur ad quos de iure cō-  
firmatio spectat, nempe Ep̄i à Metropoliitanis, Metropo-  
litani à Papa, & inferiores Prælati ab Episcopis.

Sessio 13. & 14. Tota teritur in monendo & citando  
Eugenio papa 4.

### Sessio 15.

Synodales congregations singulis annis saltē semel  
sunt celebrāda. Provincialis vero Cōcilia ad minus de  
triēno in trienniū: in quibus inter missarum solennia  
vel post, diœcesanus vel alius eius nomine, verbum Dei  
proponat, exhortando oēs ad bonos mores seständum,  
abstinendum à vitijs, & ad ea quæ pertinent ad ecclesia  
sticam disciplinam & officia singulorū, & præsertim  
ve ei quibus animatum cura coimmisi est, diebus Do-  
minicis & alijs solennibus plebem suæ iunctam, doctri-  
ni & moris salutaribus instruant. Postea legantur sta-  
tuta provincialis & synodalia, & inter alia aliquis cō-  
pendiosus tractatus docens quomodo sacramenta ad-  
ministrari debeant: & alia utilia pro instructione sacer-  
dotum. Deinde ipse diœcesanus de vita & moribus sub-  
ditorum solerter inquirat labem simoniæ prauitatis,  
contractus usurarios, concubinatum, fornicationem, &  
aliquævis criminis & excessus debita correctione cohi-  
beat. Alienationes rerum Ecclesiasticarū à iure prohibi-  
tas reuocet, clericorū abusus & aliorū subiectoru, qui  
circum diuinū officiū & delationē debiti habitus defue-  
rint, in melius reformat & emēdet. Præcipua aut in ip-  
sa synodo Ep̄i cura sit inquirere ac debitis modis occu-  
rere, ne aliquod dogma hereticum, errore & scandalo  
sum, sortilegia, diuinationes, incantationes, supersticio-  
nes, & quævis diabolica signa cōsiderare & insciāt.

### Sessio 16. Ep̄. 17.

Eugenius Papa annulat dissolutionem ab eo factam  
Concilij Basiliensis, quia graues dissensiones ex prædi-  
cta dissolutione ortæ sunt, & grauiores oriti pos-  
sent, & decernit & declarat prædictum concilium à  
principio

## SVMNA BASILIEN.

principio inchoationis sua fuisse & esse legitimè congregatum, & reuocat bullas, quas ad dissoluendum illud Concilium ante dederat.

### Sessio 18.

Reperuntur Decreta Concilij Cöstötiensis, de autoritate & potestate Conciliorū generalium absentibus legatis Papaz, ut supra in hoc Basiliensi Cöcilio sessione 2. & 3. Quod cöciliū generale potestate immediata è Christo habet, cui quilibet cuiuscunq[ue] status vel dignitatis etiam si papalis existat, obedire teneatur ut supra.

### Sessio 19.

In hac sessione promulgatur decretū quomodo prædicanda sit fides Iudeis & ceteris infidelibus cū Christianis commorantibus, & quomodo tractandi sunt illi quiauidur durat in infidelitate sua, & de his qui uolunt ad fidem conuerti, ut bona sua quæcunq[ue] habent mobilia & immobilia, c[on]s intacta, illæsq[ue] permaneant, nisi ex usura aut illico questu fuerint acquisita, & nota sine perdonz, quibus de iure sit restitutio facienda: quia tunc illis restituī omnino oportet, ijs vero perdonis nō stantibus, quia talia per manus ecclesiæ in pios effusis v[er]sus conuertenda, h[oc]c sancta synodus in fauorem concedit suscepiti baptismatis tanquam in plu[m] v[er]sum apud eos remanere debere. Si uero conuersionis tempore inopes & indigētes fuerint, per viscerā misericordiæ Dei nostri omnes tā ecclæsticos quā seculares h[oc]c sancta synodus exhortatur, ut ipsis cōueris manus porrigit adiutorices. Ipsi quoque diœcesani non solum Christianos ad iubueniendum illis exhortantur, sed tam de redditibus ecclæsiarū quām de his, quæ ad pauperū v[er]sus per ipsis conuertendā deuolutūr, huiusmodi neophyti sustentare non negligant, ipsisq[ue] detractionibus & contumelias parca affectione defendant. Et quoniā per gratiam baptismi ciues sanctorum & domestici Dei efficiuntur longèque dignius sit regenerari spiritu quām nasci carne, lege presenti statulimus ut ciuitatū & locorum, in quibus sacro baptizante regenerantur, ibi legis libertatibus & immunitatibus gaudeant, quæ ratione duntaxat nativitatis & originis alij consequuntur. Curent insuper sacerdotes baptizantes & diœcesani,

## C O N C I L I .

278

dioceſani, ne cum Iudeis seu infidelibus saltem per longum tempus conuersentur: quoniam experientia teste mutuam inter se neophytorum conuersationem ipsos in fide nostra fragiliores reddere, ac saluti illorum plurimum officere cōpertum est. Exhortatur h[oc]c sancta synodus locorum ordinarios ut quācum pro incremento fidei uiderint expedire, cūrent & studeant neophytes ipsos cum originatijs Christianis matrimonio copulare. Prohibetur & ijs neophyris sub gratiis penas, ne mortuos more Iudeorum sepeliant, aut sabbata, aliasq[ue] solennitates, & antiqua sectæ ritus quoquo modo obseruent, sed ecclæsias & prædicationes nostras prout alij catholici frequenter, & in omnibus se Christianorum moribus conformes reddant.

### Sessio 20. Constitutio de concubinarijs.

Si quis fuicit publicus concubinatus, à perceptione fructuum omnium suorum vel beneficiorum trium mensium spatio sit ipso factō suspensus, quos suus superior in fabricam vel aliam euidentem ecclæsiarū uilitatem, ex quibus hi fructus percipiuntur, cōuerterat. Deinde eiusmodi concubinatu[m] monete teneatur ut concubinam dimittat, quā si non dimiserit, vel missam aut aliam publice resumplerit, iubet h[oc]c sancta synodus, ut ipsum suis omnibus beneficij omnino priuet.

### Sessio 21. De annatis.

Constitutio de annatis non exigendis tam in curia Romana quām alibi pro confirmatione electionum, vel admissione postulationum, aut aliqua collatione.

Altera cōstitutio quomodo diuinū officiū in ecclæsia celebrandū sit: quo tempore quisq[ue] debet esse in choro,

Turpe ēt illū abusum in quibusdā frequētatū ecclæsijs quo certis anni celebratibus nōnulli eis mitta, baculo, ac vestibus pontificalibus more epori benedicunt. Alij ut reges ac duces induit, quod festū famorū vel innocētiū vel puerorū in quibusdā regioni us nūcupatur, ut alij latauiles & theatrales iocos. Alij coreas & tripudia matū ac mulierū facientes, homines ad spectacula & cæchinnationes monēt, alijs cōmissiones, & cōsūnia ibidē præparant h[oc]c sancta synodus detectiū statuit & iubet ordinarijs & ecclæsiarū rectoribus, ne h[oc]c aut similia

In S. synod.  
gen.ca. 16.

## SUMMA BASILIEN.

similia ludibriis, nec etiam mercantias, seu negotiatio-  
nes mundiarum in ecclesia, qua domus orationis cl-  
se debet, ac etiam cemiterio exerceari amplius permit-  
tant, transgressoresq; per celutam ecclesiasticam, aliaq;  
iuris remedia punire non negligant.

### Sessio 22. De erroribus Archiepiscopi Nazaren.

Quendam libellum editum ab Augustino de Ro-  
ma Archiepiscopo Nazareno, cuius primus tractatus  
de sacramento dominitatis Iesu Christi & ecclesia inti-  
tulatur. Secundus de Christo capite, & eius inclito  
principato. Alius de charitate Christi circa electos, &  
de eius infinito amore tanquam non sanam & erroneam  
in fide doctrinam continentem, cujus defensione hæc  
sancta synodus damnat & reprobat, & portissimè scanda-  
losam assertiōnē erroneous in fide in ipso libello cōten-  
tā, scilicet Christus quoridic peccat, & ex quo fuit Chri-  
stus, quotidie peceauit, quāuis pro capite ecclesie Chri-  
sto Iesu dicat se non intelligere, sed ad mēbra sua, que  
cum Christo capite unum esse Christum afferunt, intel-  
ligentiam eius esse reservā dicat. Nec nō & propositiones  
ihas, & eis in sententiā similes, quas in articulos dā-  
natos in Cōcilio Constan. incidere declarat, scilicet nō  
omnes fideles iustificari, sunt mēbra Christi, sed solum pre-  
destinati. Humana natura in Christo, uere est Christus,  
& eadem est persona Christi. Humana natura in Chri-  
sto est persona verbi. Humana natura assumpta à verbi,  
bo ex uione personali est ueraciter deus naturalis &  
proprius &c. Christus secundum voluntatem creatam  
tanq; diligit naturam humanam unitam personæ ver-  
quantum diligit naturam diuinā, sicut due personæ in  
diuinis sūt equaliter diligibiles, ita due naturæ in Chri-  
sto, humana & diuina sunt equaliter diligibiles propter  
personam communem.

Anima Christi uidet Deum, tam clare & intense:  
quantum clare & intense Deus videt seipsum. Ratio  
suppositatis determinans humanā naturam in Chri-  
sto, non realiter distinguitur ab ipsa natura determina-  
ta. Quas propositiones & alias ex eadem radice proce-  
dentes, tanquam erroneous in fide, damnat & reprobat  
hæc sancta synodus, anno 1435.

Sessio 23.

## C O N C I L I U M

Sessio 23.

279

Qualis debet esse electio Pontificis. Secundo de mo-  
do & qualitate Cardinalium, ut numerum 24. non ex-  
cedant, & de omnibus regionibus Christianitatis assu-  
miant viri in scientia & moribus ac rerum experien-  
tia excellentes, non minores 30. an. magistri seu licentia-  
ti in iure diuino vel humano. Si saltem tertia vel quat-  
ta pars de magistris in sacra scriptura, non nepotes ex  
fratre vel sorore Romani Pontificis, aut alienus Cardi-  
nalis vivens: non illegitimè natī, non corpore vivati,  
nec aliquius criminis aut infamiae nota reperī.

Sessio 26. & 27.

Tractatur de admonitione & citatione contra Eu-  
genium Papam & Cardinales.

Sessio 28. & 29.

In qua causatur contumacia Papaz, & declaratur cō-  
tumaz, quia tractabat de dissolutione eius Conciliij.

Sessio 30.

Hæc sancta synodus decernit & declarat quod fide-  
les iaci sunt clerici communicantes & non conficien-  
tes, non astringuntur ex precepto Domini ad suscipien-  
dum sub veraque specie, panis scilicet & vini sacram  
Eucharistie sacramentū, sed Ecclesia, que regitur spiri-  
tu veritatis secum manente in æternū, & cujus qua Christus  
manet usque ad consummationem seculi, ordinare  
habet quomodo ipsis non conficiētibus ministretur, prout  
pro reverentia ipsius sacramenti & saluti fidicium vi-  
derit expedire, & ut supra in Concilio Constantinop.

Sessione 31. & 32. tractant de præbendis ecclesiasti-  
cis canonice per ordinarios conferendis, & de suspen-  
sione Eugenij Papaz.

Sessio 33.

De veritate fidei Catholicae per tres veritates. Primiō Has tres veri-  
definitur quod generalis synodus in spiritu sancto le-  
gatimē congregata generale Conciliū faciens, Ecclesiam ut & dama-  
nitatem representans, potestatem à Christo immedia ut Eugenius  
te habet, cui quilibet cuiuscunq; status, etiam si pa. papa. d. libello  
palis existat, obediens tenetur in his quæ pertinent ad qui incipit  
fidem, & ad extirpationem schismatum, & ad genera- Moys. seruus  
lem reformationem ecclesie in capite & in membris. Dicitur ut patet

Secundo

## SUMMA BASILIEN.

*extra 38. s. f. Secundò declarat quod quicunque cuiuscunque divisionis in Con. p. ant. sessione 4. et 8. In Ba. cili generalis legitimè congregari super præmissis, siue ad ea pertinentibus obediens contumaciter contempserit, nisi respiciatur, condigne penitentia subiiciatur, & debite puniatur.*

*Tertiò declarat quod ipsum generale concilium pro præmissis eaque concordientibus congregatus sine ipsius consensu, per nullum, quamvis auctoritate, etiam si papali dignitate præfulgeat, dissoluiri, transferri, aut ad aliud tempus protogari potest.*

*Et licet has esse veritates fidei catholice fatis cōflet ex pluribus declarationibus precedentibus, ad maiorem tñ soliditatē & firmitatē veritati ipsarum hēc sancta synodus, definit & declarat: Primo q̄ veritas de potestate concilij generalis supra Papam, & quemlibet alterū declarata per Cōstantiē & hoc Basiliense genera lia concilia, est veritas fidei catholice. Secundo, veritas hēc qd Papa Concilii generale legitimè congregatus, si ne eius cōsensu nullatenus pōt dissoluere, est veritas catholice fidei. Tertiò quod veritaribus prædictis pertinet repugnans est censendus hereticus, anno 1439.*

### Sessio 34.

*In hac & sequenti tractatur de depositione Eugenij Papæ, & stabilitate Concilij.*

### Sessio 36.

*Hactenus difficultus quæstio in diversis partibus super cōceptione ipsius gloriose virginis Mariæ matris Dei, & exordio sanctificationis eius facta est, &c. Nos diligenter inspectis auctoritatibus & rationibus quæ iā à pluribus annis ex parte veriusque doctrinæ allegantur sunt, aliquisque etiam plurimis super haec vīsis, & matura cōsideratione pensatis, doctrinā illam differentem gloriosam virginem Mariam, præueniente & operante diuini numinis gratia singulari, nunquam actualiter subiacuisse originali peccato, sed innūnēm semper fuisse ab omni originali & actuali culpa, sanctamque & immaculatam, tanquam piam & consonam cultui ecclesiastico, fidei catholicae, recte rationi, & factæ scripturæ approbandam*

## CONCILII.

280

*bandam fore & tenendam & amplectendam, & dīfīamus & declaramus, nullique de cetero licitum est in contrarium prædicare, seu docere, renouantes præterea institutionem de celebranda sancta eius concepcione que sero idus Decembribus antiqua & laudabilis consuetudine celebratur.*

*Sessio 37. & 48. Tractans de electione noui Pontificis.*

### Sessio 39.

*Deposito Eugenio fuit electus Amadeus dux Sabau, Amadeus fidei, qui in solitudine Rimplie à pluribus annis in vincis nuncupatus esset iuri continentia fuerat conueritus.*

*Sessio sequens & consensu electioni facta nuncupatus quod in papaln afficeret est Felix papa quintus.*

*Bulla Nicolai Papæ 5. qui succedit Eugenio 4. De approbacione gestorum in Concilio Basiliensi, propter securitatem animarum, & cauenda pericula conscientiarum confirmat Nicolaus Papa gesta per Amadeum nuncupatum Felicem quintum, & per congregatos in Concilio Basiliensi, quod spectat ad censuras & causas beneficiales. De aliis nihil, nec de probacione eius Concilij anno 1449. sibi Pontificatus anno 3.*

*Quæ in his dubiis cōgregationibus Cōstantiensi & Ba. Antiochensi statuta sunt, non habent aliquid auctoritatis rebur, nisi dimitat illa quæ in bullâ Martini 5. aut Nicolai 5. pontificis auctoritate probata sunt, querum paucis mentionem fecimus supra.*

*Eugenius 4. Papa 215. sedi ann. 16. fuit electus Romæ Eugen. 4. ann. 1441. viuēde adhuc Sigismundo Germano Gēlare 35. Pont. 215.*

*Hic iusta Conclilio Basiliensi connocauit concilium generale Ferrarie, ut tractaretur de unione Ecclesie Orientalis cum Ecclesia Latina, vbi cœpti celebrari p̄fente palæologo Imperatore & Patriarcha Constantiopolitano eti alii Ecclesias orientalis Pontificibus, abbatibus, monachis, & ciuitate signatis. Attamen inchoatum non potuit absolui propter ingruentem pelem: & translatum est ab Eugenio Florentiam, vbi & abfolutum est. Celebratum est concilium prædictum per vii giusti & quinque sessiones, quarum sexdecim celebratae sunt Ferraria, reliquæ vero Florentia. In quibus omnibus disputationi est inter Latinos & Græcos. Piumum de proceſ-*

## SUMMA ELOREN.

processione spiritus sancti à filio, & an ritè facta fuerit  
a Latinis ea additio in symbolo, filioque procedit, &c.  
Secondò, de igne purgatorio. Tertio, de Papæ principa-  
tu. Quartò, de azymo & fermentato pane. Quintò, de  
panis in Eucharistie transmutacione. Quę tamen di-  
spurations solam contentionem inter Græcos & La-  
tinorum pepererunt, ut coacti fuerint cessare à dispu-  
tatione, & res extra villam controverfiam inter eos tracta-  
retur. & sic facta est ratio carum Ecclesiarum, & sequens  
definitio predicatorum articulorum sub hac forma.

## De processione sancti Spiritus. CONCILIVM FLORENTINVM.

Approbante hac sancta synodo Florētina defi-  
nimis, ut hæc fidei veritas ab omnibus Christianis  
credatur & suscipiatur, quia Spiritus sanctus à  
Patre & Filio aeternali ter est: & essentiam suā  
suumq; esse subsistens habet ex Patre simul & Fi-  
lio. & ex utroq; aeternaliter tanquā ab uno prin-  
cipio & unica spiratione procedit: declarantes qđ  
id quod sancti Doctores & Patres dicunt ea Pa-  
tre per Filium procedere spiritum sanctum, ad  
hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significe-  
tur filium quoque esse secundum Græcos quidem  
causam, secundum Latinos vero principium sub-  
sistens Spiritus sancti, sicut & Patrem. Et  
quoniam omnia que Patris sunt, ipse Pater unigenito filio suo gignendo dedit, præter esse Pa-  
trem, hoc ipsum, quod Spiritus sanctus proce-  
dit ex Filio: ipse Filius à Patre aeternaliter ha-  
bet, à quo aeternaliter etiam genitus est.